Nonostante Costituzioni e disposizioni apostoliche [contrarie] e statuti e consuetudini di detta Basilica, anche se corroborati da giuramento e conferma apostolica, o da qualsiasi altra forma di stabilità, e nonostante tutto il resto in contrario. A nessuno pertanto sia lecito trasgredire, ecc. Che se qualcuno, ecc.

Dato a Roma presso S. Pietro l'anno del-l'In-car-na-zio-ne del Signore 1479, nono del nostro pontificato, il primo gennaio.

INNOCENZO VIII
26 luglio 1492

[Conferma l'alienazione a favore del vescovo di Monreale Girolamo del casamento vicino alla chiesa di S. Michele Arcangelo in Borgo.]

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Ad ecclesiarum omnium praesertim Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, quae ceteris nobis magis peculiaris est, utilitates, & commoda procurare sollicitè intendimus, & illa quae propterea ex commissione nostri facta fuisse comperimus, ut firma perpetuo, & inconcussa permaneant libenter cum a nobis petitur, apostolico munimine roboramus. Sane dudum per nos accepto, quod dilecti filii Capitulum dictae Basilicae cupientes illius conditionem meliorem facere, quamdam illius domum sitam in suburbiis beati Petri prope ecclesiam sancti Michaelis a malignis spiritibus, ut dicebatur, possessam, & propter illorum timorem a nemine inhabitatam iam ter, vel quater incendio absumptam, & ex qua nullam recipiebant utilitatem, venerabili fratri nostro Hieronimo episcopo Montis Regalis pro pretio quadrigentorum ducatorum de carlenis convertendorum in emptionem alterius rei immobilis ipsi Basilicae utilioris vendiderant, quodque Hieronimus episcopus, & Capitulum praefati cupiebant venditionem praefatam, quae ut asserebant, in evidentem utilitatem dictae Basilicae cedebat, per Sedem apostolicam confirmari. Nos tunc venerabilibus fratribus nostris Celso Feretran., & Nicolao Agathen. epis. in Romana Curia residentibus per nostras Litteras in forma Brevis dedimus in mandatis, ut de praemissis coniunctim se diligenter informarent, & si per informationem huiusmodi reperirent ita esse, & venditionem praefatam in evidentem ipsius Basilicae utilitatem cessisse, & cedere; illam, & omnia, & singula in instrumento desuper confecto contenta praefatam venditionem concernentia auctoritate nostra approbarent, & confirmarent; supplerentque omnes, & singulos defectus tam iuris, quam facti, si qui forsitan intervenissent in eisdem, prout in litteris praedictis plenius continetur. Et deinde, sicut exhibita nobis nuper pro parte Hieronimi episcopi, & Capituli praedictorum petito continebat, Celsus, & Nicolaus episcopi praefati ad executionem dictarum Litterarum illarum forma servata insimul rite procedentes, quia per legitimam informationem per eos desuper habitam repererunt, venditionem praedictam in evidentem utilitatem dictae Basilicae cessisse, & cedere; illam, ac prout eam concernebant omnia, & singula in dicto instrumento contenta, apostolica auctoritate approbarunt, & confirmarunt; suppleveruntque omnes, & singulos defectus tam iuris, quam facti, si qui forsitan intervenissent in eisdem, ipsamque venditionem in evidentem dictae utilitatem Basilicae cessisse, & cedere per suam sententiam declararunt, prout in quodam publico instrumento super approbatione confirmatione, suppletionem, & declarationem praefatis, confecto, dicitur plenius contineri. Quare pro parte tam Hieronimi episcopi, quam Capituli praedictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut approbationi, confirmationi, suppletioni, & declarationi praemissis pro illarum subsistentia firmiori robur apostolicae confirmationis adiacere, ac alias in praemissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui ecclesiarum omnium, & praesertim dictae Basilicae utilitates, & commoda libenter procuramus Hieronimum episcopum, & Capitulum praefatos, ac eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis a iure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes; huiusmodi supplicationibus inclinati approbationem, confirmationem, suppletionem & declarationem praedictas, ac prout illas concernunt omnia, & singula in instrumento desuper confecto praedicto contenta auctoritate apostolica tenore praesentium approbamus, & confirmamus, ac praesentis scripti patrocinio communimus, supplemusque omnes, & singulos defectus tam iuris, quam facti, si qui forsitan intervenerint in eisdem. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus apostolicis ac statutis, & consuetudinibus dictae Basilicae iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo &c. nostrae absolutionis, approbationis, confirmationis, communitiois, & suppletionis infringere &c. Si quis autem &c.

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo, decimo septimo kal. augusti pontificatus nostri anno octavo.

Collectionis Bullarum (1750), II, p. 269

[Regesto]. Il documento cita la vendita di un edificio di proprietà della Basilica di San Pietro, sito nei dintori della medesima Basilica, presso la chiesa di S. Michele, al vescovo di Mondovì¹¹ Girolamo Calagrano al prezzo di 400 ducati di carlini da permutare nell'acquisto di un'altra proprietà immobiliare che risultasse di maggiore utilità per la Basilica. L'edificio infatti non recava alcun profitto perché si riteneva infestato dagli spiriti maligni e per questo motivo era disabitato, oltre ad essere stato danneggiato da tre o quattro incendi precedenti. Innocenzo VIII incarica i vescovi Celso Mellini di Montefeltro e Niccolò Fieschi di Agde, residenti nella Curia Romana, di indagare in merito all'effettiva utilità di tale vendita in favore della Basilica, e di vigilare sulla corretta esecuzione delle procedure inerenti all'alienazione stessa. Confermata l'utilità della vendita, il Papa approva la transazione il giorno 16 luglio 1492.

¹ Il titolo del documento cita erroneamente il vescovo Girolamo di Monreale (Palermo) al posto di Girolamo (Calagrano) di Mondovì (Piemonte): »Diocesis Montis Regalis in Pedemonte o Montis Vici«.

GIULIO II
1° dicembre 1505

[Ristabilisce la disciplina del coro nella Basilica Vaticana, con sanzioni e pene contro i trasgressori.]

Beltrandus Constabilis prothonotarius apostolicus, ac Basilicae Principis Apostolorum de Urbe vicarius generalis. Cum iuxta sacrorum canonum decreta, ecclesiarum statuta, & laudabiles consuetudines, distributiones quotidianae ad hoc deputatae esse dignoscantur, ut illas capientes, debitum Domino persolvant famulatum, dicendo, seu cantando singulis diebus & noctibus Matutinum, & horas canonicas, & ut ipsis ecclesiis deserviant interessendo divinis Officiis, & ipsa divina Officia celebrando; ac ut in eis divinus cultus augeatur, non minuatur. Idcirco vobis omnibus & singulis canonicis, beneficiatis, & clericis dictae Basilicae, qui de eiusdem distributionibus participare in-ten-ditis, in virtute sanctae obedientiae, & sub excommunicationis poena praecipimus, & mandamus, quatenus debeatis, & quilibet vestrum debeat singulis diebus debitum Domino persolvere famulatum, dicendo Matutinum, & horas canonicas in ecclesia, vel extra, nisi ex rationabili causa quisque vestrum fuerit impeditus; nec non debeatis, & quilibet vestrum debeat iuxta statuta aut laudabilem consuetudinem hactenus observatam, interessendo divinis Officiis, ac ipsa Officia celebrando in dicta Basilica deservire, non autem per tertiariam, ut vulgo dicitur. Si vero aliquis vestrum contrafecerit, post lapsum duodecim dierum, a die publicationis mandati huiusmodi nostri computandorum, sententiam excommunicationis eo ipso volumus ut incurrat; quam ex nunc pro ut ex tunc, & e converso, auctoritate SS.D.N.PP. nobis in hac parte concessa, contra quoscumque inobedientes, proferimus in his scriptis. Et insuper appunctatoribus anni praesentis, & qui pro tempore erunt, sub eisdem poenis praecipimus, & mandamus, ut quoscumque ex praedictis non deservientes modo quo supra inreressendo divinis Officiis repererint, appunctate debeant, ut iuxta statuta ac laudabilem consuetudinem dictae Basilicae merito mulctari possint.

Datum Romae in domibus nostrae residentiae die prima decembris 1505.

Collectionis Bullarum (1750), II, p. 335

Beltrando Costabile protonotario apostolico e vicario generale della Basilica del Principe degli Apostoli dell'Urbe.

Poiché è noto che, secondo i decreti dei sacri canoni, gli statuti delle chiese e le lodevoli consuetudini, le distribuzioni quotidiane sono state assegnate affinché quelli che le ricevono rendano a Dio il dovuto servizio, dicendo o cantando ogni giorno e ogni notte il Mattutino e le Ore canoniche, e che servano nelle medesime chiese partecipando agli Uffici divini e celebrando gli stessi Uffici divini, e affinché in esse cresca e non diminuisca il culto divino: per questo a voi tutti e singoli canonici, beneficiati e chierici di detta Basilica, che intendete partecipare alle sue distribuzioni, in virtù di santa obbedienza e sotto pena di scomunica ordiniamo e comandiamo di assolvere, tutti e ciascuno, ogni giorno il dovuto servizio, dicendo il Mattutino e le Ore canoniche nella chiesa o fuori, tranne che qualcuno sia impedito da ragionevole motivo; e di servire, tutti e ciascuno di voi, secondo gli statuti e la lodevole consuetudine finora osservata, nella detta Basilica partecipando all'ufficiatura divina e celebrandola, personalmente e non per mezzo di terza persona, come suol dirsi.

Se qualcuno di voi agirà in contrario, passati dodici giorni, da computare a partire dal giorno di questa nostra ingiunzione, vogliamo che incorra immediatamente nella sentenza di scomunica, che fin d'ora per allora, e al contrario, noi in forza dell'autorità del santissimo Nostro Signore il papa, concessaci a proposito, pronunciamo con questo scritto contro qualsiasi trasgressore. E inoltre ai puntatori del presente anno, e a quelli che saranno in funzione *pro tempore*, sotto le medesime pene comandiamo e ingiungiamo di notare coloro dei sopraddetti, i quali essi troveranno che non svolgono il loro servizio nel modo sopra descritto, intervenendo ai divini Uffici, affinché secondo gli statuti e la lodevole consuetudine possano essere multati.

Dato a Roma nella casa della nostra residenza il primo dicembre 1505.

GIULIO II
[1509–1511 ca.]

[Mandato di presa di possesso di alcuni benefici: il monastero di San Paolo di Albano, la chiesa di San Giacomo in Settignano e la cappellania in S. Maria in Campitelli. (Motu Proprio s.d., ma anteriore al 1511; probabilmente dettato entro il 1509 e il 1511.)]

Cum monasterium Santi Petri et Pauli de Albano extra muros Albanen. S. Benedicti vel alterius Ordinis ac etiam S. Iacobi de Settignano secus Tiberim prope Vaticani, ac perpetua capellania ad altare sanctorum Petri et Pauli in ecclesia S. Mariae in Campitello de Urbe quae Franciscus [Borgia] nuper tituli Sanctorum Nerei et Achillei presbiter cardinalis ex concessione et dispensatione apostolica in commendam obtinebat, commenda huiusmodi, ex eo quod nos eundem F[ranciscum] nuper cardinalem, suis demeritis ad nostram presentiam evocatis, cardinalatus honore ac omnibus ecclesiis monasteriis ceterisque beneficiis de consilio fratrum nostrorum per nostram sententiam privavimus, cessante, adhuc quo ante commendam eandem vacabant modo vacare noscuntur. Nos monasterium et ecclesiam Sancti Iacobi praedictae Capellae quam in Basilica Principis Apostolorum de Urbe ut in ea divina officia quotidie per certos cantores numero competenti celebrentur construi fecimus, pro eo--rundem cantorum uberiori substentatione perpetuo applicamus et appropriamus, et ne fructus monasterii et ec-clesiae S. Iacobi huiusmodi ab aliquibus occupentur sed pro usu dictae Capellae fideliter colligantur et in illius utilitatem convertantur, dilecto filio Bartholomeo Farratino procuratori proventuum dictae Capellae et super hoc commissario nostro Motu simili mandamus quatenus ad monasterium et ecclesiam huiusmodi se personaliter conferat ac regiminis et administrationis monasterii ac ecclesiae S. Iacobi huiusmodi apprehendat ac colonos et laboratores bonorum monasterii et ecclesiae huiusmodi ad recognoscenda bona monasterii et ecclesiae huiusmodi pro dicta Capella teneri et de illorum fructibus Capellae ac Bartholomeo et pro tempore existenti procuratori Capellae huiusmodi respondere compellat. De possessionis huiusmodi apprehensione et colonorum et laboratorum predictorum recognitione et aliis publicum instrumentum per publicum notarium confici faciat, contradictores per censuram ecclesiasticam et alia opportuna remedia etiam cogat invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis non obstantibus constitutionibus et ordinationibus ac statutis et consuetudinibus monasterii et Ordinis predictorum iuramento necnon privilegiis et indultis apostolicis monasterio et Ordini predictis forsitan concessis quibus latissime derogamus ceterisque contrariis quibuscumque. Fiat Motu Proprio et ita mandamus. Iulianus.